



平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信

平成 21 年 1 月 28 日

会 社 名 楽天証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.rakuten-sec.co.jp>

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高澤 廣志

問合せ先責任者 (役職名) 総務管理部 (氏名) 伊賀 和広

TEL (03) 6717-0700

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期第 3 四半期	18,134	(-)	16,053	(-)	3,470	(-)	3,258	(-)
20 年 3 月期第 3 四半期	22,149	(△15.6)	19,953	(△18.7)	4,631	(△49.7)	6,051	(△43.4)

	四半期純利益		1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
21 年 3 月期第 3 四半期	△4,197	(-)	△59,914	46	-	-
20 年 3 月期第 3 四半期	193	(△96.0)	2,760	05	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21 年 3 月期第 3 四半期	363,384		25,182		5.7	338,124	76	
20 年 3 月期	414,156		26,498		6.4	378,121	37	

(参考) 自己資本 21 年 3 月期第 3 四半期 23,686 百万円 20 年 3 月期 26,488 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20 年 3 月期	-	-	-	-	-
21 年 3 月期	-	-	-	-	-
21 年 3 月期 (予想)	-	-	-	-	未定

3. 平成 21 年 3 月期の連結業績予想 (平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日)

当社グループの主たる事業である証券業の業績は経済情勢や相場環境によって大きく影響を受ける状況にあり、業績予想を行うことが困難であることから、開示していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の摘要 無
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 - ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 21年3月期第3四半期 70,054株 20年3月期 70,054株
 - ② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 ー株 20年3月期 ー株
 - ③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間） 21年3月期第3四半期 70,054株 20年3月期 70,054株

(※)当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

なお、連結子会社である商品先物取引業を営む会社の財務諸表に適用される社団法人日本商品取引員協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（平成5年3月3日付社団法人日本商品取引員協会自主規制規則）及び「商品先物取引業における証券取引法に基づく開示の内容について」（平成5年7月14日付社団法人日本商品取引員協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

また、企業集団の主たる事業である金融商品取引業を営む会社の財務諸表に適用される「金融商品取引業に関する内閣府令（平成19年内閣府令第52号）及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和49年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

(参考)

個別業績（楽天証券株式会社）の概要

1. 平成21年3月期第3四半期の個別業績（平成20年4月1日～平成20年12月31日）

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	17,912	(ー)	15,932	(ー)	4,067	(ー)	4,085	(ー)
20年3月期第3四半期	21,328	(△1.7)	19,191	(△4.1)	4,787	(△24.4)	5,412	(△18.0)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
21年3月期第3四半期	2,623	(ー)	37,223	37	ー	ー
20年3月期第3四半期	△129	(ー)	△1,844	23	ー	ー

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	円 銭	%
21年3月期第3四半期	348,458	27,827	8.0	394,760 42	498.0
20年3月期	388,944	25,089	6.5	356,295 75	350.5

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 27,827百万円 20年3月期 25,089百万円

(※)楽天証券ホールディングス株式会社の個別経営成績については記載を省略しております。

【四半期連結財務諸表】

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	353,628	388,099
現金・預金	27,416	13,753
預託金	215,016	214,586
トレーディング商品	117	18
営業投資有価証券	5,133	5,573
約定見返勘定	546	22
信用取引資産	81,153	139,829
信用取引貸付金	72,980	135,213
信用取引借証券担保金	8,173	4,616
立替金	125	204
募集等払込金	68	209
短期差入保証金	18,001	8,134
支払差金勘定	1,419	417
短期貸付金	2	—
前払金	99	79
前払費用	161	378
未収入金	1,228	1,118
未収収益	2,866	3,400
繰延税金資産	227	541
その他の流動資産	188	0
貸倒引当金	△ 145	△ 169
固定資産	9,756	26,056
有形固定資産	815	1,260
建物	4	166
器具・備品	787	1,093
その他	23	—
無形固定資産	6,951	5,409
のれん	1,816	350
ソフトウェア	4,943	4,967
ソフトウェア仮勘定	172	80
その他	19	11
投資その他の資産	1,988	19,386
投資有価証券	1,154	16,280
関係会社株式	—	1,238
出資金	15	33
長期貸付金	326	293
長期差入保証金	426	172
長期前払費用	43	75
繰延税金資産	189	1,413
その他	884	1,270
貸倒引当金	△ 1,051	△ 1,389
資産合計	363,384	414,156

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	334,931	381,561
信用取引負債	53,538	75,470
信用取引借入金	25,250	52,177
信用取引貸証券受入金	28,287	23,292
有価証券担保借入金	4,607	26,274
預り金	142,638	130,247
受入保証金	96,365	99,258
有価証券等受入未了勘定	—	15
短期借入金	18,945	17,834
関係会社短期借入金	3,200	18,203
一年以内返済予定長期借入金	9,500	7,500
コマーシャル・ペーパー	3,000	1,500
前受金	50	22
前受収益	7	—
未払金	679	1,199
未払費用	1,731	1,442
未払法人税等	20	598
繰延税金負債	90	986
賞与引当金	103	—
販売促進引当金	38	37
その他の流動負債	413	970
固定負債	52	2,000
長期借入金	—	2,000
繰延税金負債	0	—
退職給付引当金	7	—
役員退職慰労引当金	37	—
その他の固定負債	7	—
特別法上の準備金	3,217	4,096
証券取引責任準備金	—	4,096
金融商品取引責任準備金	3,206	—
商品取引責任準備金	11	—
負債合計	338,201	387,657
(純資産の部)		
株主資本	22,657	26,854
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	10,636	10,636
利益剰余金	11,021	15,218
評価・換算差額等	1,029	△ 365
その他有価証券評価差額金	1,029	△ 365
少数株主持分	1,495	9
純資産合計	25,182	26,498
負債・純資産合計	363,384	414,156

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期連結累計期間
	(自 平成20年 4月 1日) (至 平成20年12月31日)
営業収益	18,134
受入手数料	11,573
委託手数料	9,912
引受・売出手数料	3
募集・売出しの取扱手数料	158
その他の受入手数料	1,498
トレーディング損益	387
営業投資有価証券売買損益	12
金融収益	5,912
その他の営業収益	248
金融費用	2,081
純営業収益	16,053
販売費・一般管理費	12,582
取引関係費	3,564
人件費	1,824
不動産関係費	2,286
事務費	2,821
減価償却費	1,539
租税公課	161
のれん償却額	37
貸倒引当金繰入	238
その他	108
営業利益	3,470
営業外収益	175
営業外費用	388
経常利益	3,258
特別利益	1,046
特別損失	8,336
税金等調整前四半期純損失 (△)	△ 4,031
法人税、住民税及び事業税	639
法人税等調整額	△ 399
少数株主損失 (△)	△ 74
四半期純損失 (△)	△ 4,197

(参考)前年四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年第3四半期連結累計期間
	(自 平成19年 4月 1日) (至 平成19年12月31日)
営業収益	22,149
受入手数料	12,911
委託手数料	11,556
引受・売出手数料	32
募集・売出しの取扱手数料	395
その他の受入手数料	927
トレーディング損益	272
営業投資有価証券売買損益	804
金融収益	7,949
アセットマネジメント収入	16
その他の営業収益	194
金融費用	2,195
純営業収益	19,953
販売費・一般管理費	15,321
取引関係費	3,937
人件費	1,665
不動産関係費	3,908
事務費	3,320
減価償却費	394
租税公課	272
のれん償却額	4
貸倒引当金繰入	1,207
その他	610
営業利益	4,631
営業外収益	1,733
営業外費用	313
経常利益	6,051
特別利益	46
特別損失	3,683
税金等調整前四半期純利益	2,414
法人税、住民税及び事業税	2,309
法人税等調整額	△ 54
少数株主損失 (△)	△ 33
四半期純利益	193

(参考)連結損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成20年4月1日 至平成20年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成20年7月1日 至平成20年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成20年10月1日 至平成20年12月31日〕	当期累計 〔自平成20年4月1日 至平成20年12月31日〕	
営業収益	6,197	6,133	5,803	18,134	
受入手数料	3,872	3,617	4,083	11,573	
トレーディング損益	114	182	91	387	
営業投資有価証券売買損益	—	15	△	12	
金融収益	2,117	2,233	1,561	5,912	
その他の営業収益	93	84	70	248	
金融費用	672	840	568	2,081	
純営業収益	5,525	5,293	5,234	16,053	
販売費・一般管理費	4,161	4,046	4,374	12,582	
取引関係費	1,149	1,117	1,298	3,564	
人件費	549	614	660	1,824	
不動産関係費	766	740	778	2,286	
事務費	1,046	868	907	2,821	
減価償却費	503	497	537	1,539	
租税公課	56	60	44	161	
のれん償却額	4	8	23	37	
貸倒引当金繰入	38	99	100	238	
その他	46	38	23	108	
営業利益	1,363	1,247	859	3,470	
営業外収益	119	47	8	175	
営業外費用	141	227	18	388	
経常利益	1,341	1,066	849	3,258	
特別利益	890	153	2	1,046	
特別損失	497	6,716	1,122	8,336	
税金等調整前四半期純利益 又は四半期純損失(△)	1,734	△	5,496	△	4,031
法人税、住民税及び事業税	7	399	232	639	
法人税等調整額	150	△	353	△	399
少数株主損失(△)	△	0	△	△	74
四半期純利益又は 四半期純損失(△)	1,576	△	5,542	△	4,197

(参考)

【四半期個別財務諸表】

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	340,999	381,040
現金・預金	25,687	13,024
預託金	214,891	214,586
トレーディング商品	117	18
商品有価証券等	117	18
約定見返勘定	546	22
信用取引資産	81,153	139,829
信用取引貸付金	72,980	135,213
信用取引借証券担保金	8,173	4,616
立替金	122	203
募集等払込金	68	209
短期差入保証金	11,429	8,134
支払差金勘定	321	417
関係会社短期貸付金	3,000	—
前払金	47	62
前払費用	143	376
未収入金	524	401
未収収益	2,862	3,399
繰延税金資産	194	520
貸倒引当金	△ 112	△ 169
固定資産	7,458	7,904
有形固定資産	782	1,217
建物	20	140
器具・備品	762	1,077
無形固定資産	5,064	5,060
のれん	2	4
ソフトウェア	4,877	4,964
ソフトウェア仮勘定	172	80
その他	11	11
投資その他の資産	1,612	1,625
投資有価証券	1,075	1,113
長期貸付金	326	293
長期差入保証金	166	167
長期前払費用	21	68
繰延税金資産	189	103
その他	880	1,270
貸倒引当金	△ 1,047	△ 1,389
資産合計	348,458	388,944

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末	前事業年度末に係る
	(平成20年12月31日)	要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	317,424	359,758
信用取引負債	53,538	75,470
信用取引借入金	25,250	52,177
信用取引貸証券受入金	28,287	23,292
有価証券担保借入金	4,607	26,274
預り金	142,623	130,228
受入保証金	88,749	99,258
有価証券等受入未了勘定	—	15
短期借入金	17,945	16,834
一年以内返済予定長期借入金	7,500	7,500
前受金	49	22
前受収益	6	—
未払金	472	1,197
未払費用	1,598	1,370
未払法人税等	—	578
賞与引当金	102	—
販売促進引当金	34	37
その他の流動負債	197	970
特別法上の準備金	3,206	4,096
証券取引責任準備金	—	4,096
金融商品取引責任準備金	3,206	—
負債合計	320,631	363,855
(純資産の部)		
株主資本	27,826	25,113
資本金	7,445	7,400
資本剰余金	4,461	4,416
利益剰余金	15,919	13,295
評価・換算差額等	0	△ 23
その他有価証券評価差額金	0	△ 23
純資産合計	27,827	25,089
負債・純資産合計	348,458	388,944

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期累計期間
	(自 平成20年 4月 1日) (至 平成20年12月30日)
営業収益	17,912
受入手数料	11,418
委託手数料	9,757
引受・売出手数料	3
募集・売出しの取扱手数料	158
その他の受入手数料	1,498
トレーディング損益	337
金融収益	5,912
その他の営業収益	244
金融費用	1,979
純営業収益	15,932
販売費・一般管理費	11,865
取引関係費	3,613
人件費	1,389
不動産関係費	2,143
事務費	2,739
減価償却費	1,508
租税公課	140
貸倒引当金繰入	239
その他	92
営業利益	4,067
営業外収益	65
営業外費用	47
経常利益	4,085
特別利益	890
特別損失	1,462
税引前四半期純利益	3,512
法人税、住民税及び事業税	641
法人税等調整額	246
四半期純利益	2,623

(参考)前年四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年第3四半期累計期間
	(自 平成19年 4月 1日) (至 平成19年12月31日)
営業収益	21,328
受入手数料	12,911
委託手数料	11,556
引受・売出手数料	32
募集・売出しの取扱手数料	395
その他の受入手数料	927
トレーディング損益	272
金融収益	7,949
その他の営業収益	194
金融費用	2,136
純営業収益	19,191
販売費・一般管理費	14,403
取引関係費	3,720
人件費	1,366
不動産関係費	3,814
事務費	3,057
減価償却費	387
租税公課	247
貸倒引当金繰入	1,211
その他	600
営業利益	4,787
営業外収益	630
営業外費用	5
経常利益	5,412
特別利益	—
特別損失	3,679
税引前四半期純利益	1,733
法人税、住民税及び事業税	2,125
法人税等調整額	△ 263
四半期純損失 (△)	△ 129

(参考)損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成20年4月1日 至平成20年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成20年7月1日 至平成20年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成20年10月1日 至平成20年12月31日〕	当期累計 〔自平成20年4月1日 至平成20年12月31日〕
営業収益	6,197	6,065	5,648	17,912
受入手数料	3,872	3,617	3,928	11,418
トレーディング損益	114	131	91	337
金融収益	2,117	2,233	1,561	5,912
その他の営業収益	93	83	67	244
金融費用	650	812	516	1,979
純営業収益	5,547	5,253	5,132	15,932
販売費・一般管理費	4,056	3,862	3,946	11,865
取引関係費	1,199	1,157	1,256	3,613
人件費	461	468	458	1,389
不動産関係費	743	714	684	2,143
事務費	1,015	849	875	2,739
減価償却費	501	495	511	1,508
租税公課	53	45	40	140
貸倒引当金繰入	38	99	101	239
その他	42	32	17	92
営業利益	1,491	1,390	1,185	4,067
営業外収益	15	39	10	65
営業外費用	3	25	18	47
経常利益	1,503	1,404	1,177	4,085
特別利益	890	—	—	890
特別損失	497	0	965	1,462
税引前四半期純利益	1,896	1,403	212	3,512
法人税、住民税及び事業税	1	408	231	641
法人税等調整額	187	167	△ 109	246
四半期純利益	1,706	827	89	2,623